
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  24  DEL  11/02/2021 

  APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
SPORTIVO DESTINATO AD ATTIVITÀ DI SKATING 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   undici , del mese di   Febbraio , alle ore 15:10,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020 , con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  32 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  09/02/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/02/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
09/02/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  32 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 11/02/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  32  del 09/02/2021 

  APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTO SPORTIVO DESTINATO AD ATTIVITÀ DI SKATING 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

Preso atto che è stato pubblicato sul sito sportesalute.eu/sport-nei-parchi l’Avviso per l’adesione dei 
Comuni per partecipare al progetto “Sport nei parchi”.

Il  Progetto,  nato dalla  collaborazione tra  Sport  e Salute e ANCI (Associazione Nazionale  Comuni  
Italiani),  ha  come  obiettivo  la  promozione  di  nuovi  modelli  di  pratica  sportiva  all’aperto,  sia  in  
autonomia che attraverso le Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche operanti sul territorio, e la  
realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse ASD/SSD e i Comuni - che vadano oltre il periodo di 
emergenza - per l’utilizzo di aree verdi comunali.

Per l’edizione 2020/2021 si prevede l’avvio di una fase di sperimentazione con due distinte linee di  
intervento:

LINEA  DI  INTERVENTO  1  Allestimento  di  nuove  aree  attrezzate  e  riqualificazione  di  quelle 
esistenti, in cofinanziamento con i Comuni.

LINEA DI INTERVENTO 2 Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban 
sport activity e weekend”.

CONSIDERATO:



- che, pertanto,  ai fini della partecipazione e ammissione alla graduatoria per i finanziamenti anzidetti è  
necessario approvare uno studio di fattibilità sulla localizzazione dell'area, da inserire sul portale “sport  
nei parchi” della relativa domanda di ammissione entro il 15 febbraio  p.v. sul portale dedicato;

- che, pertanto, si è reso necessario predisporre il seguente progetto di fattibilità tecnica ed economica 
così  come  illustrato  nella  relazione  redatta  dal  P.  Ind.  Marco  Vescovelli,  tecnico  del  Settore  5, 
L’intervento  in  progetto  prevede  la  realizzazione  di  un  impianto  sportivo,  destinato  ad  attività  di 
skating, nell’ambito di più ampio progetto di fitness all'aperto, sito in un’area all'interno del “Parco della  
Pace” in Via Carpignola;

-  che  in   via  preliminare  il  presente  progetto,  oltre  a  delineare  le  caratteristiche  tecniche  delle 
installazioni in questione, individua la localizzazione dell'impianto;

Verificato che le caratteristiche tecnico-funzionali del predetto progetto di fattibilità tecnica ed 
economica  così  come illustrate  nella  succitata  relazione  ai  sensi  dell'art.  23,  5°   comma -  dlgs.  n. 
50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), come modificato dal Dlgs. n. 56/2017 (art. 13, c. 1, lett. d) -  
“Disposizioni integrative e correttive al dlgs 50/2016” e  che meglio saranno precisate nei successiva 
livelli progettuali, rispondono e sono coerenti al raggiungimento dell'obiettivo primario finalizzato alla  
realizzazione  di  un  impianto  sportivo,  offrendo  una  diversificazione  delle  attività  motorie  presenti 
all'interno  del  Parco  della  Pace,  nonchè  alla  promozione  e  all’attuazione  di  un  sistema  unitario  e  
integrato di attività sportive all'aria aperta per il benessere della cittadinanza;

Visto quindi che l'anzidetto progetto di fattibilità tecnica ed economica comporta una iniziale  
previsione di spesa di complessivi € 80.000,00 il cui quadro economico risulta ripartito come segue:

Opere da appaltare

QUADRO ECONOMICO
A) PER LAVORI
Importo lavori edili per realizzazione piattaforma soggetti a ribasso € 28.350,93
Importo lavori edili per la realizzazione attrezzature sportive € 34.531,60
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    € 2.200,89

-----------------
Totale opere da appaltare €   65.083 42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM|N|STRAZ|ONE
1 IVA sui lavori (10%)  € 6.508,34
2 Incentivo progettazione (2%) € 1.301,66
3 Spese tecniche per assistenza in cantiere e contabilità € 2.000,00
4 IVA su spese tecniche e oneri previdenziali (4%+22%) € 537,60
6 Imprevisti e miglioramenti € 4.568,98

-----------------------
Totale somme a disposizione € 14.915,98

----------------------
Importo totale progetto                                     € 80.000,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 11/02/2021             Pag. 4 di 7



Visti  gli  elaborati  componenti  tale  progetto  depositati  c/o  l'ufficio  del  sopracitato  tecnico 
progettista e precisamente:

● Elaborato 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

● Elaborato 02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

● Elaborato 03 PLANIMETRIA 

RITENUTO che  con detto  progetto  si  è  cercato  di  individuare  la  soluzione  migliore  atta  a  
definire un analitico monitoraggio dei costi e delle scelte realizzative per le successive fasi progettuali,  
dando atto che il finanziamento viene previsto nella misura di un cofinanziamento municipale 
pari al 68,75% quindi per un ammontare di € 55.000,00;

RITENUTO quindi  di  procedere  ad  approvare  l'anzidetto  progetto di  fattibilità  tecnica  ed 
economica al fine di inoltrare la domanda di ammissione al finanziamento;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica  di complessivi   € 80.000,00 
redatto  dal  P. Ind. Marco Vescovelli,  tecnico del Settore 5,  relativo alla  realizzazione di un 
impianto sportivo, destinato ad attività di skating, nell’ambito di più ampio progetto di fitness 
all'aperto,  sito  in  un’area  all'interno  del  “Parco  della  Pace”  in  Via  Carpignola, così  come 
illustrato  nella  specifica  Relazione  Tecnica  in  atti  depositata  ed  alla  quale  integralmente  si  
rimanda;

3) di dare atto che  tale progetto, costituito dagli elaborati in premessa indicati, è finalizzato alla  
presentazione  delle  richieste  di  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  finanziarie  e che, 
principalmente, si pone l'obiettivo della promozione delle attività sportive all'aria aperta;

4) di dare altresì atto che con detto progetto si è cercato di individuare la soluzione migliore atta a 
definire le caratteristiche tecnico-funzionali degli impianti e manufatti da installare e che meglio 
saranno  precisate  nei  successiva  livelli  progettuali,  al  fine  del  raggiungimento  dell'obiettivo 
primario finalizzato all'incentivazione delle attività asportive alla a prevenzione e al contrasto 
della criminalità diffusa, offrendo alle  diverse forze di  polizia locale un valido strumento di  
controllo deputato alla promozione e all’attuazione di un sistema unitario e integrato di attività  
all'aperto per il benessere della cittadinanza;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 11/02/2021             Pag. 5 di 7



5) di dare inoltre atto che  il progetto di cui trattasi, ad avvenuta concessione della quota 
parte  del  relativo  finanziamento  statale, precisando  peraltro,  che  relativamente  alla 
complessiva spesa prevista di € 80.000,00 sarà assunto un cofinanziamento comunale pari 
al 68,75% del costo totale, quindi per un ammontare di € 55.000,00; 

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Per. Ind. Vescovelli MarcoPosizione Organizzativa del Settore 5,  il quale dichiara 
di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Dirigente Settore 5, 
Dirigente Servizi Finanziari.

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto;           

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 11/02/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 11/02/2021             Pag. 7 di 7


